
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.05.2015                                                №665                   

г. Кирово-Чепецк 

 
О внесении и утверждении изменений в Порядок осуществления 

внутреннего финансового аудита 

администрацией муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 14.04.2015 №357 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 17.03.2014 №193», постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

24.10.2014 №1675 «Об утверждении Порядка осуществления главными 

распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов 

бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита 

бюджета внутреннего финансового аудита» (с изменениями, внесенными и 

утвержденными постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 12.05.2015 №543) 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



Внести и утвердить в Порядок осуществления внутреннего финансового 

аудита администрацией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, утвержденный постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

30.12.2014 №2116, следующие изменения: 

1. Абзац второй пункта 1.2 изложить в следующей редакции:  

«Объектами внутреннего финансового аудита являются структурные 

подразделения администрации города Кирово-Чепецка, подведомственные ей 

администраторы бюджетных средств и получатели бюджетных средств (далее 

объекты аудита)». 

2. В пункте 3.1 слова «проверяемой внутренней бюджетной процедуры» 

заменить словами «темы аудиторской проверки». 

3. В абзаце первом пункта 3.2 после слов «При планировании 

аудиторских проверок» дополнить словами «(составление плана и программы 

аудиторской проверки)». 

4. В абзаце первом пункта 3.3 слова «В целях составления плана» 

заменить словами «В ходе планирования». 

5. Абзац пятый пункта 4.5 дополнить словами следующего содержания 

«либо самостоятельного расчета работником субъекта аудита;».  

6. Пункт 4.5 дополнить абзацем седьмым  следующего содержания:  

«- наблюдения, представляющего собой систематическое изучение 

действий должностных лиц и работников объекта аудита, выполняемых ими в 

ходе исполнения операций внутренней бюджетной процедуры». 

7. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции: 

«5.6. На основании акта составляется отчет о результатах аудиторской 

проверки, содержащий информацию об итогах аудиторской проверки, в том 

числе: 

- информацию о выявленных в ходе аудиторской проверки недостатках и 

нарушениях (в количественном и денежном выражении), условиях и причинах 



таких нарушений, а также значимых бюджетных рисках; 

- информацию о наличии или отсутствии возражений со стороны 

объектов аудита; 

- выводы о степени надежности внутреннего финансового контроля и 

достоверности представленной объектами аудита бюджетной отчетности; 

- выводы о соответствии ведения бюджетного учета объектами аудита 

методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством 

финансов Российской Федерации; 

- выводы, предложения и рекомендации по устранению выявленных 

нарушений и недостатков, принятию мер по минимизации бюджетных рисков, 

внесению изменений в карты внутреннего финансового контроля, а также 

предложения по повышению экономности и результативности использования 

бюджетных средств». 

8. В абзаце первом пункта 5.7 слова «принимает решение» заменить 

словами «вправе принять одно или несколько из решений». 

9. В абзаце четвертом пункта 5.7 слова «материальной или 

дисциплинарной» заменить словами «материальной и (или) дисциплинарной». 

10. Раздел 5 дополнить пунктами 5.6
1
, 5.6

2
 следующего содержания:  

«5. 6
1
. Выводы о степени надежности внутреннего финансового контроля 

основываются на следующих результатах аудиторской проверки, отражающих: 

- наличие (отсутствие) операций бюджетных процедур, в отношении 

которых контрольные действия не осуществлялись, с указанием обоснований 

отсутствия такого контроля; 

- наличие (отсутствие) контрольных действий, выполненных более чем 

один раз, и не имеющих результатов контроля; 

- наличие (отсутствие) излишних операций при исполнении бюджетной 

процедуры и (или) излишних применяемых контрольных действий; 

- наличие (отсутствие) контрольных действий внутреннего финансового 

контроля, в том числе действий ведомственного финансового контроля, 



которые не в полной мере охватывают финансово-хозяйственные операции в 

связи с неполным определением перечня операций бюджетной процедуры и 

(или) недостатками в процедуре оценки бюджетных рисков. 

5.6
2
. Выводы о соответствии ведения бюджетного учета объектами аудита 

методологии и стандартам бюджетного учета, установленным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, достоверности и полноте 

бюджетной отчетности основываются на следующих результатах аудиторской 

проверки, отражающих: 

- наличие (отсутствие) обстоятельств, которые оказывают или могут 

оказать существенное влияние на достоверность бюджетной отчетности, в том 

числе степень надежности внутреннего финансового контроля объектов аудита 

совершаемых ими фактов хозяйственной жизни, ведения бюджетного учета и 

составления бюджетной отчетности; 

- подтверждение полноты и достоверности показателей бюджетной 

отчетности; 

- оценку актуальности и обоснованности учетной политики, принятой 

объектами аудита, неправомерные действия которых в части ведения 

бюджетного учета и составления бюджетной отчетности могут привести к 

существенным искажениям бюджетной отчетности; 

- представления указанных документов, полнотой и достоверностью 

отражаемой в отчетах информации в целях подтверждения соблюдения условий 

предоставления субсидий, принятия корректирующих мер по результатам 

такого контроля». 

11. Раздел 5 дополнить пунктом 5.9 следующего содержания: 

«5.9. Система внутреннего финансового контроля считается надежной 

(эффективной), если используемые методы контроля и контрольные действия 

приводят к отсутствию либо существенному снижению числа нарушений 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 



внутренних стандартов, а также к повышению эффективности использования 

бюджетных средств». 

 

12. Форму акта аудиторской проверки дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Один экземпляр акта получен для ознакомления: 

____________________________ 
(должность руководителя объекта аудита 

(иного уполномоченного лица)) 

________ 
(дата) 

__________ 
(подпись) 

_______________ 
(расшифровка подписи) 

 

«Ознакомлен(а)» 

____________________________ 
(должность руководителя объекта аудита 

(иного уполномоченного лица)) 

________ 
(дата) 

__________ 
(подпись) 

_______________ 
(расшифровка подписи) 

 

Один экземпляр акта получен: 

____________________________ 
(должность руководителя объекта аудита 

(иного уполномоченного лица)) 

________ 
(дата) 

__________ 
(подпись) 

_______________ 
(расшифровка подписи) 

 
Заполняется в случае отказа руководителя (иного уполномоченного лица) объекта 

аудита от подписи. 

От подписи настоящего акта (получения экземпляра акта) отказался: 

____________________________ 
(должность руководителя объекта аудита 

(иного уполномоченного лица)) 

________ 
(дата) 

__________ 
(подпись) 

______________ 

(расшифровка подписи)» 

 
Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

 

М.А. Шинкарёв 

 


